
 71-3، ص 7331 پاییز، 3، شماره 2دوره ،  روانشناسی، علوم اجتماعی و علوم تربیتیفصلنامه علمی تخصصی 
ISSN: 2588-3976 

http://www.Tajournals.com 

 
 

 

 

 

9 

 http://dx.doi.org/10.21859/psychol-02032 

 

 

 

 

 

 

ی بین نگرش مذهبی و رضایتمندی زناشویی )نمونه مورد بررسی رابطه

 مطالعه: دانشجویان متأهل دانشگاه علمی کاربردی بوشهر(

 

 آمنه عباسی
 شناسی، عضو علمی دانشگاه پیام نور، ایران.دانشجوی دکترای جامعه

------------------------------------------------------------ 

 هچکید

در پژوهش حاضر که به منظور بررسی رابطه بین نگرش مذهبی و رضایتمندی زناشویی دانشجویان 

متأهل دانشگاه علمی کاربردی بوشهر انجام شده، پس از طی مراحل مقدماتی و مرور مبانی نظری 

تحقیق، نظریه میدانی لوین به عنوان چارچوب نظری تحقیق حاضر انتخاب شده است. روش مورد 

ی ی گردآوری اطلاعات نیز از طریق پرسشنامهاده در این پژوهش، روش پیمایشی و شیوهاستف

اند. بر اساس نفر که به صورت تصادفی انتخاب شده 021ی ساختارمندی است با تعداد نمونه

ی رضایتمندی زناشویی و متغیرهای های این تحقیق، روابط معناداری بین متغیر وابستهیافته

ذهبی، سن، درآمد خانواده و تحصیلات وجود دارد. نتایج به دست آمده از مستقل نگرش م

درصد از  45دهند که سه متغیر درآمد خانواده، نگرش مذهبی و تحصیلات رگرسیون نشان می

 کنند.بینی میواریانس رضایتمندی زناشویی را پیش
 

 نگرش مذهبی، رضایتمندی زناشویی، دانشجویان واژگان کلیدی:
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 مقدمه

ساز، کامیابی یا شکست در آن، در زندگی آینده تأثیر بسزایی دارد. همسر خوب و موافق، زندگی ازدواج امری است مهم و سرنوشت

سازد، برعکس شکست در کند و زمینه را برای پرورش استعدادهای درونی و ترقی و تعالی فراهم میرا قرین آرامش و آسایش می

 (. 0830دارد )امینی، شود و استعدادهای درونی را از حرکت و تکامل باز میدلسردی می ازدواج موجب یأس و

درواقع «. بعد از اسلام که بالاترین نعمتهاست، همسر خوب و شایسته بزرگترین نعمت زندگی است»فرمایند: پیامبر اکرم )ص( می

را بدین وسیله فرد به تشکیل سازمان پرداخته و این امر در ترین انتخابهای آدمی در زندگی، انتخاب همسر است، زییکی از مهم

زندگی شخصی و اجتماعی و تربیت فرزندان تأثیر بسزایی دارد. اهمیت این انتخاب به قدری است که سعادت، رضایت و یا 

اده به عنوان نهادی (. خانو0838توان به چگونگی این انتخاب مربوط دانست )نجاتی، های آدمی در زندگی را تا حدی میناکامی

ی ( و استواری و استحکام خانواده به ازدواج و رابطه0898شود )میرفردی و شایانی، برای رشد عاطفی و اجتماعی افراد شناخته می

ها را مختل زناشویی پایدار و بنیادین بستگی دارد، یعنی هرگونه تزلزل و سستی در رضایت زناشویی افزون بر آنکه آرامش زوج

دهد. در ازدواج آنچه که بسیار حائز اهمیت است رضایت زناشویی است که د، بقا و دوام خانواده را نیز در معرض خطر قرار میکنمی

در تعریف آن کارشناسان متفق القول بر این باورند که رضایتمندی زناشویی به ارزیابی ذهنی دو طرف از کیفیت رابطه اشاره دارد 

 (.0838)نجاتی، 

داند که بر اساس آن رضایت زوجی به عنوان خصوصیت فردی زن و شوهر ضایت زناشویی را یک متغیر نگرشی میساروخانی ر

های گوناگون بخشی است که زن و شوهر از جنبهشود. بر پایه این تعریف، رضایت زناشویی درواقع نگرش مثبت و لذتمحسوب می

های گوناگون روابط زناشویی است. همچنین الیس اخشنود از جنبهخود دارند و نارضایتی زناشویی درواقع نگرش منفی و ن

پرداز رضایت زناشویی را زمانی لذت تجربه شده داند. این نظریهبخش میرضایتمندی زناشویی را حاصل مبادله رفتارهای پاداش

ن دیدگاه یک متغیر نگرشی است که های ازدواجشان را در نظر گرفته باشند. رضایت در ایداند که همه جنبهتوسط زن یا شوهر می

های رضایت زناشویی عبارتند از: رضایت، مسائل شخصی، (. مؤلفه0830شود )امینی، از خصوصیات فردی زن و شوهر محسوب می

های مربوط به اوقات فراغت، روابط جنسی، فرزندان و فرزندپروری، ارتباط زناشویی، مهارت حل تعارض، مدیریت مالی، فعالیت

 (.0898گیری مذهبی )فرخجسته و دیگران، اده و دوستان و جهتخانو

های مختلف مانند رضایتمندی مرتبط دانسته شده از آنجایی که دین و دینداری از جمله متغیرهای مهم انسانی است که با پدیده

ندی زناشویی در بین دانشجویان های مذهبی و رضایتم( لذا این مقاله، به بررسی رابطه بین نگرش0895است )محمدپور و دیگران، 

پردازد. در این راستا به دنبال این است که رضایتمندی زناشویی را به عنوان ارزیابی ذهنی متأهل دانشگاه علمی کاربردی بوشهر می

 زن و شوهر از کیفیت رابطه بررسی نماید.

یی و خانواده تا حدود زیادی تضعیف شده است. در عصر حاضر به دنبال تغییرات سریع اقتصادی و اجتماعی، اساس روابط زناشو

شود و همین امر باعث به هم خوردن ضعیف شدن روابط زناشویی، باعث تضعیف ازدواج و روابط و هنجارهای درون خانواده می

های اخیر ال(. در س0838ها شده است )شیخی، ها و در نهایت بروز انحرافات کوچک و بزرگ درون خانوادهی خانوادهروابط، تجزیه

ها جدایی افکند. تواند میان زوجها چنان سست شده که دیگر به ندرت مرگ میدر کشورهای جهان و ازجمله ایران ساختار خانواده

(. به همین جهت ضروری است با دیدی 0834های خانوادگی هر ساله رو به افزایش است )میرخشتی، آمار طلاق و خشونت

های ناموفق تلاش نموده و ل مؤثر بر رضایتمندی زناشویی پرداخت و بدین وسیله جهت کاهش ازدواجبینانه به بررسی عوامواقع

 های موجود نمود.سعی بر افزایش رضایت و شادکامی ازدواج
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های مذهبی و رضایتمندی زناشویی در بین دانشجویان متأهل در این راستا، هدف اصلی این مقاله، بررسی رابطه بین نگرش

 تری مد نظر بوده است.باشد و برای رسیدن به این هدف، اهداف جزیینشگاه علمی کاربردی بوشهر میدا

 بررسی میزان رضایتمندی زناشویی در بین دانشجویان متأهل. -

 بررسی میزان نگرش مذهبی در بین دانشجویان متأهل. -

 .بررسی تأثیر نگرش مذهبی بر رضایتمندی زناشویی دانشجویان متأهل -

 مروری بر تحقیقات انجام شده

 شود.در این بخش، نتایج تعدادی از تحقیقات داخلی و خارجی در ارتباط با موضوع تحقیق، ارائه می

( در تحقیقی که انجام داده به این نتیجه رسیده است که افرادی که دارای تقیدات مذهبی خیلی 0839زاده )خداپناهی و خوانین

دی که تقید مذهبی زیادی نداشتند از رضایت زناشویی بالاتری برخوردار بودند و افرادی که دارای تقیدات زیاد بودند نسبت به افرا

مذهبی زیادی بودند نسبت به افرادی که تقید مذهبی متوسطی داشتند از رضایت زناشویی بیشتری برخوردار بودند و همچنین 

رادی که دارای تقیدات مذهبی کمی بودند از رضایت زناشویی بالاتری افرادی که دارای تقیدات مذهبی متوسط بودند نسبت به اف

 (.0839زاده، برخوردار بودند )خداپناهی و خوانین

اند. در اراک انجام داده« خواهی و میزان رضایت زناشوییبررسی رابطه بین هیجان»( تحقیقی با عنوان 0835کجباف و دیگران )

خواهی و میزان رضایت زناشویی رابطه منفی وجود دارد. همچنین بر اساس این تحقیق یجاننتایج این تحقیق نشان داد که بین ه

خواهی و طول مدت زناشویی وجود دارد. همچنین بر اساس نتایج این تحقیق تفاوت میانگین نمرات رابطه منفی بین هیجان

 (.0835بوده است )کجباف و دیگران، های رضایتمند و نارضایتمند معنادار خواهی مردان و زنان و نیز زوجهیجان

اند. نتایج این تحقیق در آمریکا انجام داده« های ازدواجرضایتمندی زناشویی و آسیب»( تحقیقی را با عنوان 2111شیکفورد و باس )

ناشویی کننده همسر قرار دارد و همسرانی که رضایتمندی زدهد که رضایتمندی زناشویی در ارتباط با شخصیت خیانتنشان می

 (.sBus & Shackeifordشوند )کمتری دارند بیشتر به سمت خیانت به همسرشان کشیده می

در آمریکا انجام دادند. نتایج این « تأثیر چند متغیر بر رضایتمندی زناشویی»( تحقیقی را با عنوان 2102اپُریسان و کریستی )

کنند باشد، از ها کنار هم زندگی میهایی که زوجاز عامل تعداد سال تحقیق نشان داد که رضایتمندی زناشویی بیشتر از آنکه متأثر

 (.Oprisan & Cristeaپذیرد )عواملی از قبیل اعتماد به نفس و توانایی برقراری ارتباط با زوج تأثیر می

 رویکردهای نظری

 شود.به آنها اشاره می در ارتباط با رضایتمندی زناشویی نظریات مختلفی وجود دارد که به صورت اختصار در زیر

ی ی انتخاب مشهور است، رفتار را شامل چهار مؤلفه( روانپزشک آمریکایی در دیدگاه خود که به نظریه0993ویلیام گلاسر )

طور غیرمستقیم کنترل دارند. تأکید اساسی های احساس و فیزیولوژی بهداند که بر مؤلفهطور مستقیم میعملکرد و تفکر به

توان به مفهوم روانشناسی کنترل بیرونی باشد. از مفاهیم دیگر این نظریه میی عملکرد و تفکر میتخاب بر دو مؤلفهی اننظریه

اشاره نمود. منظور از روانشناسی کنترل بیرونی این است که همسران در روابطشان سعی در کنترل طرف مقابل دارند و از هفت 

: 5: شکوه و گلایه، 8: سرزنش، 2جویی یا انتقاد، : عیب0کنند. این هفت عادت عبارتند از: عادت تخریبگر کنترل بیرونی استفاده می

حساب یا باج دادن برای تحت کنترل درآوردن دیگری. به نظر گلاسر در صورتی که : حق3: تنبیه و 6: تهدید، 4نق و غرغر، 

 عادت مهرورزی را جایگزین نمایند، از میزان مشکلات آنها همسران تلاش کنند که دست از این عادات بردارند و به جای آن، هفت 
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: گفتگوی همیشگی بر 6: پذیریش، 4: اعتماد، 5: احترام، 8: حمایت، 2: گوش دادن، 0شود. این هفت عادت عبارتند از: کاسته می

ائه نمودند که در این نظریه، اهداف مندی را اری انگیزشی نظام( نیز نظریه0994(.ککس و کلینگر )0835سر اختلافات ) گلاسر، 

آمیز نقش کلیدی دارند. بر اساس این رویکرد، انجام هر کاری در زندگی مستلزم تعقیب یک هدف است. بنابراین تعقیب موفقیت

: شناختی از اهمیت خاصی برخوردار است. این نظریه بر دو مفهوم اساسی استوار استاهداف مناسب برای رسیدن به سلامت روان

گیرد هدفی را دنبال کند، یک حالت انگیزشی مشخصی ی جاری نام دارد. وقتی شخصی تصمیم میاولین مفهوم نگرانی یا دغدغه

یابد. این حالت شود و با دست یافتن به هدف یا رها کردن آن خاتمه میگیرد. این حالت با تعهد شخص شروع میدر او شکل می

ی جاری با گرایش دهد دغدغهشود. شواهد زیادی وجود دارد که نشان میی جاری نامیده میههای جاری یا دغدغانگیزشی نگرانی

شناختی )توجه، یادآوری و محتوای تفکر( نسبت به اطلاعات مربوط به تعقیب هدف مورد نظر فرد همراه است. فرایندهای روان

ای از هدف مورد نظر وی است یا او را به سمت هدف ه نشانهآورد ککند یا چیزی را به یاد مییعنی فرد بیشتر به چیزی توجه می

 (. Cox & Klinger, 2002دهد )مورد نظر سوق می

دومین مفهوم ساختار انگیزشی نام دارد. به طور کلی، الگوی شناختی و رفتاری خاص هر فرد در پیگیری اهدافش، ساختار انگیزشی 

تواند انطباقی یا غیرانطباقی باشد. ساختار انگیزش انطباقی در دو جنبه از ساختار شود. به اعتقاد آنها این ساختار مینامیده می

ها. افرادی که دارای ی تعقیب مشوقهای انتخاب شده برای تعقیب و ب: شیوهانگیزشی غیرانطباقی متمایز است: الف: نوع مشوق

تعهد کمتری به اهدافشان دارند و معتقدند که روی اهدافشان اند، بیشتر دارای اهداف اجتنابی هستند، ساختار انگیزشی غیرانطباقی

یابی فرد به اهداف مورد نظرشان را کاهش داده و از لحاظ هیجانی کنترل کمتری دارند. ساختار انگیزشی غیرانطباقی احتمال دست

ند بر درک، ارزیابی و مداخله در می انگیزشی نظامشود. هدف اصلی نظریهنیز باعث از بین رفتن احساس رضایتمندی از زندگی می

ساختار انگیزشی مراجع استوار است. بنابراین در این رویکرد فرض بر این است که با بررسی ساختار انگیزشی همسران و اصلاح 

بهبود یابی به اهداف زندگی از جمله هدف طور عام، و موفقیت آنها در دستگذاری را بهتوان سیستم هدفساختار انگیزشی آنها می

 (. Cox & Klinger, 2002زندگی مشترک و رضایتمندی آنها را از زناشویی به طور خاص افزایش داد )

آید که انسان وسیله ارضاء نیاز را عدالتی زمانی پیش میعدالتی هوندریش بر این باور است که احساس بیی احساس بیدر نظریه

آوردن آن را دارند، سپس او نیز به داشتن آن تمایل پیدا کند اما امکان بدست ببیند و بداند که دیگران آن وسیله را در اختیار

عدالتی نداشته باشد. در این دیدگاه دارندورف شرایط ساختاری جامعه را موجب آگاهی افراد از منابع خود و در نتیجه احساس بی

کننده عدالتی نسبی نیز به عنوان متغیر تبیینساس بیترتیب احشود. بدینوجود آمدن نارضایتی میداند که سرانجام باعث بهمی

 (.0834شود )مهدوی، رضایت زن و شوهر درنظر گرفته می

باشد نیز بر این باور است که چگونگی ی اجتماعی هومنز میی مبادلهدیدگاه چگونگی ارزیابی وضع موجود که به عنوان تأئید نظریه

کننده رضایت زن و شوهر در نظر و شوهر در قالب قضیه پرخاش به عنوان متغیر تعیینارزیابی وضع موجود از سوی هر یک از زن 

ها( از سوی همسر با شرایط کلی اکتسابی فرد که از نظر ذهنی آنها را به شود. این ارزیابی که موازنه بین انتظارات )پاداشگرفته می

چارچوب نظری این مقاله،  (.0831حت تأثیر قرار دهد )گشمردی، تواند رضایت فرد از همسرش را تکند، میعنوان هزینه تلقی می

ی میدانی نام دارد. این نظریه شامل باشد. نظریه لوین مبتنی بر روانشناسی گشتالت است و نظریهبر اساس نظریه میدانی لوین می

تجربه با کل وضعیتی که  -2ود دارد، رفتار آدمی تابع چگونگی میدانی است که به هنگام وقوع آن رفتار وج -0سه اصل کلی است: 

گردد. با استفاده از نظریه میدانی شناسی مجسم میشخص معین به کمک موضع -8شود، اجزایش با آن متفاوت هستند آغاز می

گیرند. بر وسیله عوامل مختلف فردی و محیطی مورد تبیین قرار میلوین صورت ذهنی رفتار، همچنین رضایت زن و شوهر، به

 .شودکننده رضایت زن و شوهر در نظر گرفته میس این نظریه چهار متغیر زیر به عنوان متغیرهای تبییناسا

 

 

 

 (.0834الف: وضعیت اقتصادی، ب: شرایط فردی و خانوادگی، ج: آگاهی، و د: ارزشها )مهدوی، 
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 مدل تجربی تحقیق -0شکل شماره 

 فرضیات تحقیق:

 تحقیق، عبارتند از:مهمترین فرضیات مطرح شده در این 

 بین سن همسران و رضایتمندی زناشویی رابطه وجود دارد. -0

 بین درآمد خانواده و رضایتمندی زناشویی رابطه وجود دارد.  -2

 بین تحصیلات همسران و رضایتمندی زناشویی رابطه وجود دارد. -8

 بین نگرش مذهبی و رضایتمندی زناشویی رابطه وجود دارد. -5

 تحقیقشناسی روش

آوری اطلاعات به طریق پرسشنامه انجام شده است. جامعه آماری مورد روش مورد استفاده در این مقاله پیمایشی است. جمع

باشد. با توجه به گزارش دانشگاه تعداد می 39 -91مطالعه، دانشجویان متأهل دانشگاه علمی کاربردی شهر بوشهر در سال تحصیلی 

باشند. در این مقاله، مشغول تحصیل می 39 -91شگاه علمی کاربردی شهر بوشهر در سال تحصیلی دانشجوی متأهل در دان 8411

نفر به دست آمد که به دلیل عدم دسترسی به تمامی  856برای حجم نمونه از فرمول کوکران استفاده شده است. حجم نمونه 

گیری تصادفی ساده برای چنین از شیوه نمونهگردید. همپرسشنامه، تکمیل  021دانشجویان متأهل این دانشگاه در نهایت تعداد 

در پژوهش حاضر، جهت سنجش اعتبار ابزار تحقیق، از اعتبار صوری استفاده شده و برای سنجش  ها استفاده گردید.انتخاب نمونه

بارتند از: سن؛ که به پایایی ابزار سنجش )پرسشنامه(، ضریب آلفای کرونباخ محاسبه گردیده است. متغیرهای مستقل تحقیق، ع

گذرد، این متغیر در این تحقیق به صورت معنای تعداد سالهای کاملی است که از لحظه تولد تا زمان تحقیق از عمر پاسخگو می

جنس؛ بیانگر صفات بیولوژیکی پاسخگو از نظر مرد و زن  ای است سنجیده شده است.سؤال از سن پاسخگو که در مقیاس فاصله

میزان تحصیلات؛ به معنای مدرکی  ین متغیر، با دو گزینه زن و مرد در سطح مقیاس اسمی قابل سنجش است.بودن است که ا

های مربوطه اعم از آموزش و پرورش، دانشگاه، حوزه علمیه و ... صادر شده است. است که در پایان هر دروه تحصیلی توسط سازمان

 از سال تحصیلی افراد در این پژوهش سنجیده شده است.این متغیر به صورت سؤال 

 

 

 

 

 

سنج مذهبی نگرش مذهبی؛ منظور از این متغیر بینش و دیدگاه مذهبی افراد است. برای سنجش عملی این متغیر از آزمون نگرش

گویه، سنجیده  4رت و در پس از انطباق با شرایط جامعه آماری مورد نظر استفاده شده است. این متغیر با استفاده از طیف لیک

متغیر وابسته تحقیق عبارت است از: رضایتمندی زناشویی؛ که به معنای احساس ذهنی رضایت، خشنودی و لذت تجربه  شود.می
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گیرند. این متغیر بر اساس پرسشنامه های مختلف زندگی مشترک خود را در نظر میشده در هر یک زوجین، زمانی که جنبه

 4آلفای کرونباخ برای نگرش مذهبی با تعداد  شود.گویه، سنجیده می 25ریچ با استفاده از طیف لیکرت و در رضایت اجتماعی این

 باشد.می 36/1گویه برابر  25و برای رضایتمندی زناشویی با تعداد  38/1گویه برابر 

 های تحقیقیافته

ز دانشجویان متأهل دانشگاه علمی کاربردی بوشهر نفر ا 021هایی است که توسط های تحقیق، حاصل استخراج پرسشنامهداده

های آمار ها، به وسیله شاخصهای پژوهش حاضر قرار گرفته است. تجزیه و تحلیل دادهتکمیل گردید و اساس تجزیه و تحلیل یافته

پاسخگویان بر ، توزیع فراوانی 0توصیفی، جداول متقاطع ضرایب همبستگی و رگرسیون چندمتغیره، صورت گرفت. جدول شماره 

، توزیع فراوانی پاسخگویان بر 8، توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب سال تحصیلی، جدول شماره 2حسب جنس، جدول شماره 

، توزیع فراوانی پاسخگویان 4، توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب درآمد ماهیانه خانواده، جدول شماره 5حسب سن، جدول شماره 

دهند؛ بر اساس جدول ، توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب تعداد فرزندان را نشان می6و جدول شماره  بر حسب مدت زمان ازدواج

درصد از  4، 2باشند. بر اساس جدول شماره درصد از پاسخگویان مرد می 3/00درصد از پاسخگویان زن و  8/33، 0شماره 

باشند. بر اساس جدول درصد سال چهارمی می 4/42و  درصد سال سومی 3/01درصد سال دومی،  3/80پاسخگویان سال اولی، 

درصد در  8/23سال،  25-22درصد در گروه سنی  2/59سال،  20-09درصد از پاسخگویان در گروه سنی بین  3/01، 8شماره 

رصد از د 3/06، 5سال قرار دارند. بر اساس جدول شماره  29درصد نیز در گروه سنی بالاتر از  3/00سال و  23-24گروه سنی 

درصد از  4/03تومان و  611111-399111درصد دارای درآمد بین  3/64تومان،  411111پاسخگویان دارای درآمد کمتر از 

درصد از پاسخگویان دارای مدت  2/59، 4باشند. بر اساس جدول شماره تومان می 311111پاسخگویان نیز دارای درآمد بالاتر از 

درصد نیز  3/01سال و  8درصد دارای مدت زمان ازدواج  3/00سال،  2ارای مدت زمان ازدواج درصد د 8/23سال،  0زمان ازدواج 

درصد  3/01فرزند،  0درصد از پاسخگویان دارای  5/38، 6اند. بر اساس جدول شماره سال و بیشتر بوده 5دارای مدت زمان ازدواج 

 اند. فرزند بوده 8درصد نیز دارای  3/4دارای دو فرزند و 

توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب جنس -0ل شمارهجدو  
 درصد فراوانی جنسیت

8/33 016 زن  

3/00 05 مرد  

 011 021 کل

توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب سال تحصیلی -2جدول شماره   
 درصد فراوانی سال تحصیلی

 4 6 سال اول

3/80 83 سال دوم  

3/01 08 سال سوم  

4/42 68 سال چهارم  

 011 021 کل

 

 

 

 

 توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب سن -8جدول شماره
 درصد فراوانی سن

20-09  08 3/01  

25-22  49 2/59  

23-24  85 8/23  
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29بالاتر از   05 3/00  

 011 021 کل

 

توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب درآمد -5جدول شماره  
 درصد فراوانی درآمد

تومان 411111کمتر از   21 3/06  

تومان 611111 -911139  39 3/64  

تومان به بالا 311111  20 4/03  

 011 021 کل

 

توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب مدت زمان ازدواج -4جدول شماره  
 درصد فراوانی مدت زمان ازدواج

2/59 49 یک سال  

8/83 85 دو سال  

3/00 05 سه سال  

3/01 08 چهار سال به بالا  

 011 021 کل

 

توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب تعداد فرزندان -6رهجدول شما  
 درصد فراوانی تعداد فرزندان

5/38 011 یک فرزند  

3/01 08 دو فرزند  

3/4 3 سه فرزند  

 011 021 کل

 هابررسی فرضیه

 3ول شماره های آماری ضریب همبستگی پیرسون و تحلیل واریانس انجام شد. جدآزمون فرضیات تحقیق، با استفاده از تکنیک

ضریب همبستگی پیرسون برای متغیرهای مستقل نگرش مذهبی، درآمد و سن با متغیر وابسته رضایتمندی زناشویی را نشان 

دهد. تحلیل واریانس برای متغیر مستقل تحصیلات و متغیر وابسته رضایتمندی زناشویی را نشان می 3دهد و جدول شماره می

( با رضایتمندی زناشویی رابطه مثبت و r=829/1دهد بین متغیر نگرش مذهبی )نشان می 3ه گونه که آمارهای جدول شمارهمان

 ( با رضایتمندی زناشویی رابطه منفی و r=-534/1( و درآمد )r=-813/1داری وجود دارد. همچنین بین متغیرهای سن )معنی

 

 

 

 

 

( با رضایتمندی زناشویی رابطه sig=114/1یر تحصیلات )نیز بین متغ 3داری وجود دارد. بر اساس آمارهای جدول شماره معنی

 داری وجود دارد.مثبت و معنی

 همبستگی بین متغیرهای مستقل و رضایتمندی زناشویی -3جدول شماره 

rضریب  انحراف معیار میانگین متغیرها پیرسون  داریسطح معنی   

3/1 22 سن  813/1-  110/1  

4/1 640111 درآمد  534/1-  110/1  
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مذهبی نگرش  3/09  3/0  829/1  111/1  

 

تحلیل واریانس بین متغیر تحصیلات و رضایتمندی زناشویی -3جدول شماره  
 

 

 

 

 

 نتایج تحلیل رگرسیون چندمتغیره

باشد. در بینی متغیر وابسته رضایتمندی زناشویی میمربوط به تحلیل چندمتغیره متغیرهای مستقل جهت پیش 9جدول شماره  

آمد، نگرش مذهبی و تحصیلات، در معادله باقی جا کل متغیرهای مستقل، به شیوه گام به گام وارد معادله شدند و سه متغیر دراین

دهدکه ضریب بتا برای این متغیرها حداقل در سطح نشان می Tشود، آزمون ملاحظه می 9طور که در جدول شماره ماندند. همان

تمندی زناشویی دهد که بین این چهار متغیر و رضایدرصد اطمینان، از لحاظ آماری معنادار است. نتایج به دست آمده نشان می 94

همبستگی معناداری وجود دارد؛ به این معنا که هر چه درآمد، تعداد فرزندان و تحصیلات افراد افزایش یافته رضایتمندی زناشویی 

یابد. به طور کلی این یابد و هر چه نگرش مذهبی افراد افزایش یافته رضایتمندی زناشویی آنها نیز افزایش میآنها کاهش می

 (.2R==599/1نمایند )بینی میدرصد از تغییرات متغیر وابسته رضایتمندی زناشویی را پیش 41میزان متغیرها به 

بینی رضایتمندی زناشوییعناصر متغیرهای مستقل درون معادله برای پیش -9جدول شماره  

 

 T Sig.Tآزمون  Betaضریب  Bضریب  نام متغیرها مرحله

-513/0 درآمد اول  433/1-  028/9-  111/1  

496/0 نگرش مذهبی دوم  239/1  466/8  110/1  

-936/0 تحصیلات سوم  094/1-  639/2-  113/1  
 

 

 

 

 

 

 گیریبحث و نتیجه

ی زناشویی پایدار و بنیادین بستگی دارد، یعنی هرگونه تزلزل و سستی در رضایت استواری و استحکام خانواده به ازدواج و رابطه

های دهد. بر اساس یافتهکند، بقا و دوام خانواده را نیز در معرض خطر قرار میها را مختل میبر آنکه آرامش زوجزناشویی افزون 

( و تحصیلات r=829/1(، نگرش مذهبی )r=-534/1(، درآمد )r=-813/1داری بین متغیرهای سن )تحقیق، رابطه معنی

(114/1=sigبا رضایتمندی  زناشویی وجود دارد. همان ) گونه که ملاحظه شد این نتایج، مؤید چارچوب نظری این پژوهش است

دهد که متغیر وابسته رضایتمندی که متغیرهای مستقل تحقیق از آن استنباط شده است. نتایج رگرسیون چندمتغیره نشان می

( Beta=-094/1)یلات ( و تحصBeta=239/1)(، نگرش مذهبی Beta=-433/1زناشویی، مستقیماً تحت تأثیر متغیرهای درآمد )

رضایت  درصد از تغییرات این متغیر وابسته را توضیح دهند. 41اند مقدار قرار گرفته است؛ و در مجموع این متغیرها توانسته

منبع  متغیر

 تغییرات

درجه  مجموع مجذورات

 آزادی

میانگین 

 مجذورات

سطح  Fمقدار 

داریمعنی  

 

 تحصیلات

131/0852 بین گروهها  8 861/553  401/5  

 

114/1  

300/00414 درون گروهها   060  033/99  

392/0233 جمع  009 - 
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زناشویی به معنای انطباق وضعیتی است که وجود دارد با وضعیتی است که مورد انتظار است. بنابراین رضایت زناشویی وقتی وجود 

وضعیت موجود فرد در رابطه زناشویی مطابقت داشته باشد با آنچه که وی انتظار داشته است و نارضایتی زناشویی وقتی دارد که 

وجود دارد که وضعیت موجود فرد در رابطه زناشویی با وضعیت مورد انتظار و دلخواه فرد منطبق نداشته باشد. از آنجا که 

ها بر رضایتمندی کنند، لذا بررسی تأثیر این نگرشنسانی قدرت تجلی پیدا میهای زندگی اهای مذهبی در تمامی عرصهنگرش

که چارچوب نظری و مدل این تحقیق از این  -باشد. نتایج این تحقیق، با نظریه میدانی لوینزناشویی افراد بسیار حائز اهمیت می

رفتار آدمی  -0میدانی لوین شامل سه اصل کلی است: کند. نظریه همخوانی دارد و این دیدگاه را تأئید می -دیدگاه اقتباس شده

تجربه با کل وضعیتی که اجزایش با آن متفاوت هستند آغاز  -2تابع چگونگی میدانی است که به هنگام وقوع آن رفتار وجود دارد، 

همچنین رضایت  گردد. با استفاده از این دیدگاه صورت ذهنی رفتار،شناسی مجسم میشخص معین به کمک موضع -8شود، می

گیرند. بر اساس این نظریه چهار متغیر زیر به عنوان زن و شوهر بوسیله عوامل مختلف فردی و محیطی مورد تبیین قرار می

شود. الف( وضعیت اقتصادی، ب( شرایط فردی و خانوادگی، ج( کننده رضایت زن و شوهر در نظر گرفته میمتغیرهای تبیین

چنین های آتی و هممراحل بسیار ضروری پایان هر پژوهشی، ارائه پیشنهادات و راهکارها برای پژوهش یکی از ها.آگاهی، د( ارزش

تواند کل شود و کوچکترین خللی در آن میترین نهاد جامعه تلقی میهای مربوطه است. از آنجا که خانواده به عنوان مهمسازمان

ا بسیار ضروری است که راهکارهایی جهت بهبود رضایتمندی زناشویی در حیات اجتماعی یک جامعه را تحت تأثیر قرار دهد، لذ

هایی باثبات و سالم در جامعه باشیم. با توجه به نتایج به دست آمده از این تحقیق، خانواده اندیشیده شود تا در نهایت شاهد خانواده

ناسایی نمود و راهکارهایی را جهت تقویت آنها باشند، شتوان عناصری را که در افزایش رضایتمندی زناشویی تأثرگذار میمی

ترین پیشنهادات ارائه شده توسط توان به نگرش مذهبی اشاره نمود. در این راستا مهمپیشنهاد کرد. از جمله این عناصر مهم می

 باشد:این مقاله به صورت زیر می

توان ارتقا داد. از استفاده از نهادهای فرهنگی جامعه مینگرش مذهبی به عنوان متغیر تأثیرگذار بر رضایتمندی زناشویی را با  -0

های جذاب جهت ارتقای ها و سریالتوان با ساخت فیلمها تأثیر بسیار زیادی بر افکار افراد جامعه دارند، لذا میآنجا که امروزه رسانه

 نگرش مذهبی افراد جامعه تلاش نمود.

های توان به نهادهای آموزشی اشاره نمود. لذا انجام برنامهمذهبی افراد، می یکی دیگر از نهادهای مؤثر در ارتقای نگرش -2

 تواند کمک بسیاری جهت ارتقای نگرش مذهبی افراد جامعه نماید.فرهنگی مذهبی جذاب در مدارس و دانشگاهها می

ها غیردولتی اشاره نمود. این سازمانهای توان به فعالیت سازماناز دیگر راهکارها جهت ارتقای نگرش مذهبی افراد جامعه می -8

 های فرهنگی خود کمک بسیاری جهت ارتقای نگرش مذهبی افراد جامعه نمایند.توانند با فعالیتمی
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Bushehr University of Applied Sciences) 
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Abstract 

In this research, in order to investigate the relationship between religious attitude and marital satisfaction 

of the married students of Bushehr University of Applied Sciences, after conducting the preliminary 

stages and reviewing the theoretical foundations of the research, Levine field theory was selected as the 

theoretical framework of the present study. The method used in this research is a survey method and data 

collection method through a structured questionnaire with a sample of 120 randomly selected individuals. 

According to the findings of this research, there is a significant relationship between the dependent 

variable of marital satisfaction and the independent variables of religious attitude, age, family income and 

education. The results of regression show that three variables of family income, religious attitude and 

education predict 54 percent of variance in marital satisfaction. 
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